
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров
№ JW-/?

Об утвериедении методики распределения и правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам из областного бюджета на реализацию 
государственной программы Кировской области «Содействие развитию 

гражданского общества и реализация государственной национальной
политики»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 

№ 755-П «Об утверждении государственной программы Кировской области 

«Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной 

национальной политики» Правительство Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику распределения и правила предоставления 

иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета 

на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие 

развитию гражданского общества и реализация государственной 

национальной политики» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Правительства. 

Кировской области:
2.1. От 19.04.2017 № 61/200 «О распределении и порядке

предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из 

областного бюджета на реализацию государственной программы Кировской 

области «Содействие развитию гражданского общества, поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и укрепление единства 

российской нации» на 2013 - 2020 годы».
2.2. От 28.12.2017 № 168-П «О внесении изменения в постановление 

Правительства Кировской области от 19.04.2017 № 61/200».



3. Контроль за выполнением постановления возложить на министерство 

внутренней политики Кировской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.01.2020.

;ельства 
.А. Чурин

ПРАВ^

РОВАНШ



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства 
Кировской области

№ з^о-/7

Методика распределения и правила предоставления 
иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам 

из областного бюджета на реализацию государственной программы 
Кировской области «Содействие развитию гражданского общества 

и реализация государственной национальной политики»

1. Методика распределения и правила предоставления иных 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на 

реализацию государственной программы Кировской области «Содействие 

развитию гражданского общества и реализация государственной 

национальной политики» (далее - методика и правила) определяют механизм 

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам из областного бюджета на реализацию государственной 

программы Кировской области «Содействие развитию гражданского 

общества и реализация государственной национальной политики» (далее - 

иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются 

министерством внутренней политики Кировской области (далее - 

министерство) бюджетам муниципальных районов, городских и сельских 

поселений, городских и муниципальных округов Кировской области (далее - 

муниципальное образование) на проведение Великорецкого крестного хода, 
Старообрядческого Великорецкого крестного хода и регионального 

национального праздника «Сабантуй».
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 

сумм, утвержденных законом Кировской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период, в соответствии 

с кассовым планом, утвержденным в установленном порядке, и на основании 

отчета, указанного в пункте 9 настоящих методики и правил.



4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 

являются:
4.1. Наличие муниципальных программ, содержащих мероприятия 

по проведению Великорецкого крестного хода, Старообрядческого 

Великорецкого крестного хода или регионального национального праздника 

«Сабантуй».
4.2. Наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи 

местного бюджета) бюджетных ассигновании на мероприятия по проведению 

Великорецкого крестного хода. Старообрядческого Великорецкого крестного 

хода или регионального национального праздника «Сабантуй» в объеме, 
необходимом для их выполнения, включая размеры планируемых 

к предоставлению из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов.
4.3. Заключение между министерством и администрацией 

муниципального образования (в случае предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений - между министерством, администрацией 

муниципального района и администрацией городского (сельского) поселения) 

соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам из областного бюджета на реализацию государственной 

программы Кировской области «Содействие развитию гражданского 

общества и реализация государственной национальной политики» (далее - 

соглашение) по типовым формам, утверждаемым министерством финансов 

Кировской области.
4.4. Централизация закупок, предусмотренная частью 7 статьи 26 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», за исключением закупок, осуществляемых за счет 

средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на финансовое 

обеспечение муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4.5. Отсутствие авансирования по расходам, включая расходы на 

разработку проектной документации и выполнение инженерных изысканий, 
на текущий и капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию



и капитальное строительство, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение.
5. Распределение иных межбюджетных трансфертов на проведение 

Великорецкого крестного хода. Старообрядческого Великорецкого крестного 

хода или регионального национального праздника «Сабантуй» между 

муниципальными образованиями устанавливается законом Кировской 

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год 

и на плановый период.
6. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется для 

каждого муниципального образования по следующей формуле:

Si = Ci, где:

Si - объем иных межбюджетных трансфертов i-му муниципальному 

образованию;
Ci - объем средств на мероприятия по проведению Великорецкого 

крестного хода. Старообрядческого Великорецкого крестного хода или 

регионального национального праздника «Сабантуй» в i-м муниципальном 

образовании.
7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета осуществляется в установленном порядке в бюджеты 

муниципальных образований. Иные межбюджетные трансферты 

перечисляются пропорционально кассовым расходам местных бюджетов 

по соответствующим расходным обязательствам и за фактически оказанные 

услуги и выполненные работы. В соответствии с рещением о местном 

бюджете часть иных межбюджетных трансфертов перечисляется 

муниципальными районами в установленном порядке в бюджеты поселений.
8. Операции со средствами за счет иных межбюджетных 

трансфертов, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию 

на 1 января текущего года, учитываются на лицевых счетах, открытых 

получателями средств местных бюджетов в финансовых органах 

муниципальных образований.
9. Администрации муниципальных образований ежемесячно, не 

позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют



в министерство отчет об использовании средств иных межбюджетных 

трансфертов по форме, установленной соглашением.
10. Ответственность за нарушение настоящих методики и правил 

и недостоверность представляемого в министерство отчета, указанного 

в пункте 9 настоящих методики и правил, возлагается на органы местного 

самоуправления муниципальных образований.
11. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными 

образованиями целей и правил предоставления иных межбюджетных 

трансфертов.

12. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов 

влечет бесспорное взыскание средств, полученных из областного бюджета, в 

размере, использованном не по целевому назначению, или сокращение 

предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из 

областного бюджета (за исключением субвенций и дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований).
13. Нарушение главным распорядителем, получателем средств 

местного бюджета требований настоящих методики и правил влечет 

приостановление (сокращение) предоставления иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам из областного бюджета (за исключением 

субвенций).

14. Не использованные в текущем финансовом году остатки иных 

межбюджетных трансфертов подлежат возврату в областной бюджет 

в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.
15. Остатки средств, указанные в пункте 14 настоящих методики 

и правил, перечисленные в областной бюджет, могут быть возвращены 

в бюджеты муниципальных образований в текущем финансовом году при 

наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии 

с решением министерства.
16. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 

трансфертов не перечислен в доход областного бюджета, он подлежит 

взысканию в порядке, установленном министерством финансов Кировской 

области, с соблюдением общих требований, установленных Министерством 

финансов Российской Федерации.


